

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ PROPAGANDY I OSWIATY A. P. W.

Środa, dnia 29 września 1943 roku

Nr. 379

V I I I A R M I A Z D O B Y Ł A F O G G I Ą

Londyn, 28. IX. VIII armia brytyjska zajęła Foggie, największą bazę lotniczą we Włoszech oraz ważny węzeł kolejowy i drogowy. Poza głównym lotniskiem Foggia posiada 12 lotnisk pomocniczych. Dzięki opanowaniu tej wielkiej bazy lotnictwo sojusznicze posiadać będzie w swym zasięgu całe południowe Niemcy oraz płd. wschodnią Europę. Stanowiska niemieckie w Albanii, Grecji i Jugosławii są już bezpośrednio zagrożone bombardowaniem, jak również Bułgaria, Rumunia, Węgry i Austria. Korespondenci wojenni donoszą, że w walkach o Foggie Niemcy ponieśli wielkie straty w ludziach.

Londyn, 28. IX. V armia amerykańska czyni dalsze postępy na całej szerokości frontu. Na odcinku zachodnim Amerykanie przedzierają się w dalszym ciągu na północ od Salerno, gdzie Niemcy skoncentrowali na wzgórzach wszystkie swe siły dla obrony Neapolu. Jak donoszą korespondenci wojenni, w porcie neapolitańskim Niemcy wysadzają w powietrze statki oraz coki. Silny opór wojsk niemieckich na przedpolu Neapolu ma prawdopodobnie na celu głównie zyskanie na czasie dla umożliwienia saperom dokonania zniszczeń w mieście i porcie. Systematyczne jednak postępy V armii oraz błyskawiczny marsz wojsk gen. Montgomery, które zagrażają już lewemu skrzydłu niemieckiemu - stwarzają dla wojsk niemieckich, broniących Neapolu, sytuację coraz krytyczniejszą.

Londyn, 28. IX. Prawe skrzydło V armii wbiło się klinem w stanowiska niemieckie i osiągnęło punkt, wysunięty na płn. wschód od Neapolu. Dzisiejszy komunikat kwatery głównej sprzymierzonych podaje, że Amerykanie zdobyli miasto Castelnuovo na środkowym froncie, zaś jeszcze dalej na wschód VIII armia brytyjska zajęła miasto Melfi, położone w odległości 40 km na płn. zachód od Potenzy, a około 120 km na wschód od Neapolu.

Londyn, 28. IX. Wczoraj w ciągu dnia sojusznicze myśliwce bombardujące atakowały lotniska w Viterbo i Lago di Bracciano na płn. zachód od Rzymu. Nocy dzisiejszej bombowce ze Środkowego Wschodu dokonały nalotu na lotniska na Krecie. Wczorajszej nocy brytyjskie Wellingtony bombardowały wyspę Syros na morzu Egejskim.

Niemcy na Korsyce

W BEZNAJDZIEJNEJ SYTUACJI

Londyn, 28. IX. Cała niemal Korsyka znajduje się już w rękach sprzymierzonych i sytuacja wojsk niemieckich jest beznadziejna. Francuskie oddziały marokańskie znajdują się w odległości 10 km od portu Bastia. Niemcy usiłują ewakuować z Korsyki resztki swych sił, ponosząc przy tym olbrzymie straty. Na skutek zdobycia przez sprzymierzonych głównego lotniska ewakuacja drogą powietrzną staje się niemożliwa. Nad odcinkiem morskim między Bastią a portem Livorno na wybrzeżu Włoch patrolują nieustannie samoloty sojusznicze, na morzu zaś czuwają okręty podwodne sprzymierzonych. Zatopiły one u wybrzeży Korsyki 10 statków niemieckich a 6 uszkodziły. Zestrzelono też dwa dalsze samoloty transportowe.

POTĘŻNE FORMACJE RAFU NAD NIEMCAMI

Londyn, 28. IX. Nocy dzisiejszej potężne formacje samolotów brytyjskich bombardowały Hannover, wielki ośrodek przemysłowy w płn. zachodnich Niemczech oraz najważniejszy węzeł kolejowy między Berlinem a Holandią. Bombardowano również miasto Brunzwik i port Emden. Hannover przeżył drugie ciężkie bombardowanie w ciągu sześciu dni; w nocy z 22 na 23 b.m. miasto to było przedmiotem najcięższego dotychczas skoncentrowanego nalotu na terytorium Rzeszy. Port Emden bombardowany był w ciągu tych sześciu dni trzykrotnie, a mianowicie uprzednio tej samej nocy co Hannover, a ponadto wczoraj w ciągu dnia przez silne eskadry amerykańskich "fortec latających". Z dzisiejszych działań nocnych nie powróciło do baz 38 bombowców sojuszniczych i 1 myśliwiec. Nad płn. zachodnimi Niemcami i Holandią myśliwce sprzymierzonych ze strzeliły 7 maszyn niemieckich. W toku wczorajszych rozległych działań nad Niemcami i Francją lotnicy alianccy zestrzelili 58 myśliwców niemieckich - sprzymierzeni stracili 13 bombowców i myśliwców.

Wojska sowieckie

NA PRZEDMIEŚCIU DNEPROPIETROWSKA

Londyn, 28. IX. Dzisiejsze doniesienia z Moskwy podają, że wojska sowieckie panują już nad wielokilometrową przestrzenią lewego brzegu Dniepru między Kijowem a Zaporozżem. Niemcy stawiają b. silny opór, przeprowadzając liczne przeciwnatarcia. Rosjanie zajęli Niżnij Dniepropietrowsk, stanowiący przedmieście Dniepropietrowska na wschodnim brzegu Dniepru. Artyleria sowiecka ostrzeliwuje umocnienia niemieckie na przeciwległym brzegu. So wieckie oddziały szturmowe przeprowadzają się przez dwa mosty na Dnieprze. Na Kubaniu, po zajęciu ostatniego portu Temriuk, Rosjanie znajdują się w pobliżu cieśniny Kerczeńskiej i zagrożają Krymowi. Trzy kolumny sowieckie nacierają na Homel; wysunięte oddziały dotarły do tego ważnego węzła kolejowego na odległość 16 km. Dalej na północ oddziały sowieckie prowadzą natarcie na Witebsk i Mohylew.

Znowu poszły na dno

3 NIEMIECKIE OKRETY PODWODNE

Londyn, 28. IX. Dziś podano do wiadomości w Waszyngtonie, że samolot szesnastozylowy, działający z lotniskowca, zatopił na p. n. Atlantyku 3 niemieckie okręty podwodne oraz uszkodził czwartą. Kontrtorpedowce sprzymierzonych wyratowały 65 rozbitków z zatopionych okrętów.

Londyn, 28. IX. Lekkie jednostki floty brytyjskiej zaatakowały w pobliżu brzegów Francji 3 silnie uzbrojone okręty niemieckie. Jeden z nich wysadzono w powietrze, na drugim wywołano wielki pożar, a trzeci poważnie uszkodzono. Okręty brytyjskie nie poniosły żadnych strat.

Niemcy nie są w stanie

NAPRAWIAĆ SZKÓD WYWOŁANYCH NALOTAMI

Londyn, 28. IX. Zdjęcia, dokonane przez samoloty rozpoznawcze, jak również informacje, pochodzące z innych źródeł, stwierdzają, że niemiecka służba naprawy szkód, wywołanych nalotami nie jest absolutnie w stanie podjąć swemu zadaniu. Składają się na to przede wszystkim następujące przyczyny: 1/Rozmiary zniszczeń są często tak wielkie, że uniemożliwiają wszelkie naprawy. 2/Ciągłe niszczenie przez lotnictwo sprzymierzonych fabryk, produkujących materiały niezbędne dla przeprowadzania napraw. 3/Ogólny spadek produkcji w związku z przestawieniem całego przemysłu na

ma do rozwiązania nielada trudności: Naprawa szkód, przy jednoczesnym utrzymaniu produkcji na normalnym poziomie, jest niemożliwością, z drugiej zaś strony poniechanie tych napraw również doprowadzić musi do wielkiego spadku produkcji.

RÓŻNE WIADOMOŚCI

- Z Londynu donoszą, że król jugosłowiański Piotr opuścił W. Brytanię i znajduje się w drodze na Środkowy Wschód.

- Rozkaz Mussoliniego w sprawie mobilizacji dawnej milicji faszystowskiej wywołał minimalne echo. Ze Szwajcarii donoszą, że co najwyżej 10% milicji zgłosiło się do władz niemieckich. Większość dawnych milicjantów faszystowskich ukrywa się a wielu z nich przyłączyło się do partyzantów włoskich i walczy u ich boku przeciwko Niemcom.

- Komunikat rozgłoszony berlińskiej prasy, że oddziały niemieckie wylądowały na wyspie Korfu, położonej u wejścia na Adriatyk. Niemcy donieśli również, że zajęli Split, natomiast komunikat głównej kwatery powstańców jugosłowiańskich mówi o dalszych walkach o ten ważny port na wybrzeżu dalmatyńskim.

- Radio Algier podało, że amerykańskie "fortece latające" w czasie jednego tylko nalotu na wybrzeża Korsyki zniszczyły 100 niemieckich samochodów ciężarowych, załadowanych wojskiem.

- Mianowany przez Francuski Komitet Wyzwolenia Narodowego nowy gubernator Korsyki poczynił już kroki dla wymierzenia sprawiedliwości wszystkim, współpracującym z Niemcami i rządem Vichy.

- Zajęte przez sprzymierzonych terytoria p. d. Włoch zamieniane są szybko na wielkie bazy wojenne. D-two niemieckie obawia się nowej inwazji w kierunku wschodnim na Jugosłowię i Bałkany lub w kierunku zachodnim na południowe wybrzeża Francji.

- Słynne amerykańskie stocznie Kaisera pobiły nowy rekord produkcji, oddając do użytku w ubiegłym miesiącu 24 statki handlowe.

- Radio fińskie stwierdza, że państwa Europy p. d. wschodniej pragną jak najrychlej wycofać się z wojny. Mogą zająć wydarzenia, które w ciągu 24 godzin zmienią zasadniczo stanowisko wasali Niemiec.

- Kierowniczką ruchu kobiecego brytyjskiej Partii Pracy przemawiała przez radio z Londynu do kobiet polskich z okazji "Dnia protestu przeciwko prześladowaniom dzieci polskich w Kraju".